CAPUT II.

Idem (a) Salernit. Episcopo.

VErum post consensum legitimum de presenti licitum est alteri, altero ita repugnante, eligere monasterium, sicut quidam etiam (b) Sancti de nuptiis vocati fuerunt, dummodo inter eos carnalis commixtio non intervenierit: & alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum esse videtur, ut ad secunda vota possit transire, quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, & alter in seculo remanere.

NOTÆ.

(a) *S. Alernitano.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. & adjectum pars capitii licet: unde cognoscitur in praesenti referri partem textus in cap. licet 3. de sponsa duorum ubi extat integra constitutio, & referunt post Concilium Lateran. p. 56. cap. 1. De Salernitanis dioecesi egi in cap. 1. de offic. iudicis.

(b) *Licet sancti.*] Veluti sancta Thecla, quam ante matrimonii consummationem S. Paulus à nuptiis revocavit, ut referunt D. Ambrosius lib. 2. de virginibus. Epiphanius heresi 78. Similiter S. Alexius prima nocte nuptiarum uxorem intactam reliquens peregit profectus est, perpetuoque castam vitam duxit, ut tradit Simeon Metaphrast. in ejus vita; qui idem refert de sanctis Euphrasia, & Caecilia: & D. Augustinus lib. 8. confess. cap. 6. scribit, duos milites lectorum D. Antonii vitâ, relictis sponsis vitam monasticam profectos fuisse: & D. Gregorius dialog. 3. cap. 14. refert Gregoriam virginem nuptiis iam constitutis ad monasterium Monialium configuisse. Quae & alia exempla referunt Bellarminus tom. 1. lib. 2. de monach. cap. 38. Espenceus lib. 6. de voto contin. cap. 4.

COMMENTARIUM.

3. *Conclusio referatur & probatur.* **E**X hoc textu talis communiter deducitur assertio: Matrimonio contracto, sed nondum consummato, potest alter conjugum etiam alio invito religionem ingredi, & remanens in seculo potest ad secundas nuptias transire. Probat eam textus in cap. de sponsis, cap. script., §. ecce 27. q. 2. cap. ex parte 14. cap. ex publico, hoc tit. cap. censimissam, de sponsis, extraviag. antique, de voto, Trident. sess. 24. can. 6. Illustrant ultra congettus à Garaña & Barbosa in praesenti, idem Barbosa lib. 1. de iur. eccles. cap. 42. num. 10. Petrus Gregorius lib. 3. parv. tit. 21. cap. 6. Espenceus lib. 6. de voto contin. cap. 4. Bellarminus de monachis lib. 2. cap. 38. per totum. Tonditus resol. canon. cap. 116. Hurtado de resid. tom. 2. lib. 3. resol. 3.

4. *Impinguatur prafens assertio.* Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem assertiōnē insurgo: Matrimonium consummatum per professionem regularem non disolvitur, ut superiori commentario probavi, quia auctoritate humanâ non possunt separari, quos Deus conjunxit, iuxta Evangelium D. Matthæi cap. 19. quod refertur in cap. quos Deus 33. q. 2. cap. 2. de translat. Epis. Sed eadem ratio militat in matrimonio rato non consummato, quod verum sacramentum est novæ legis, cap. debitum, de bigamis, cap. ad abolendam, de hereticis. Trident. sess. 24. de matrim. cap. 1. matrimonium enim ratum non differt à consummato illâ substantiali differentiâ, quia copula carnalis actus quidam est conjugii, non ejus essentia. Igitur sicut matrimonium consummatum non potest disolvitur quod vinculum per professionem regularem, ita nec ratum. Augetur primò hæc difficultas ex eo; nam per contractum matrimonii quilibet conjugus acquirit potestatem in alium ad usum conjugii, iuxta illud Pauli 1. ad Corinthios cap. 7. Vir non habet potestatem sui corporis: quod referuntur in cap. 3. hoc tit. cap. non debet, de consanguinitate & affin. sed sic est, quod qui non habet potestatem sui corporis, non possunt ad Religionem

converti, cap. manifestum 33. q. 5. ergo matrimonio rato, licet nondum consummato, non licet uni ex conjugibus altero invito ad Religionem transfire. Augetur secundò hæc difficultas, nam votum castitatis æquè solemnizatur per susceptionem sacri Ordinis, ac per professionem regularem, ut probatur in cap. unic. de voto, in 6. sed per susceptionem sacri Ordinis non disolvitur matrimonium ratum, & non consummatum, extravagi. antique, Joannis XXII. de voto: ergo nec per professionem regularem disolvitur. Tandem fulcitur hæc difficultas, nam regula juris est, quod semel placuit, amplius dispicere non posse, cap. quod semel, de regul. iur. lib. 6. l. sicut, C. de obl. & act. quod nemo potest mutare consilium in alterius præjudicium, cap. mm. de reg. iur. lib. 6. l. nemo potest, cap. ff. cod. tit. ergo matrimonio rite celebrato, non licet uni ex conjugibus altero invito mutare consilium, & religionem profiteri.

Quæ difficultate ita fulcitur non obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione scimus. Datum est, matrimonium triplici modo posse considerari; aliud enim est matrimonium legitimum, quod legitimò tantum constat consenserunt, quale esse potest apud infideles, ut probavi in cap. final. de translat. aliud vero est ratum, sed non consummatum; tale est matrimonium fideliū per verba de præfenti celebratum copulâ non secutâ: tandem consummatum dicitur post copulam secutam. Referunt hanc distinctionem Gratianus ad cap. final. 28. q. 1. Covar. 2. p. de sponsis. cap. 1. §. unic. num. 4. Circa matrimonium tantum legitimum, & ratum, illud tantum notandum est, quod vinculum matrimonii rati est longè firmus, quād matrimonii legimi; quia constat dupliciti vinculo: alio naturali, quod respicit ipsam contractus naturam, & sic obligat conjuges ad individuam vitam, ut doceat in princip. Inst. de paria potest, altero sacramentali, quod configurit ex matrimonio in quantum est signum rei sacræ, & unionis Christi cum Ecclesia; & hoc respectu strictius obligat. Abbas in praesenti, & in cap. ex publico, hoc ita Cajetanus opus. 27. q. 25. vers. Quoad primum. Contra vero matrimonium legitimum habet folium vinculum naturale, quia deficit in eo ratio sacramenti, licet latè sacramentum appelleretur in dicto cap. final. de translat. cap. gaudemus, de divorti. Et licet prædictum sacramenti vinculum detur tam in matrimonio rato, quam in consummato, diversimode tamen in uno, atque alioviget. In priori enim dissolubile est, in secundo vero indissolubile pro tota conjugum vita. Cujus differentia ratio provenit ex eo, nam cum hoc sacramenti vinculum non aliunde configuratur, quam ex divina institutione, quā matrimonium fuit institutum, velut signum unionis Christi cum Ecclesia, iuxta illud Pauli ad Ephef. 5. Sacramentum hoc magnum est in Christo, & Ecclesia: & matrimonium ratum solum significat unionem cum anima fidelis per charitatem, cap. debitum, de bigamis; recte fit, ut sicut unio haec est disolubilis per peccatum lethale, ita sacramenti vinculum in tali matrimonio sit omni disolubile: focus autem in matrimonio consummato, quod sicut propter corporis communionem designat illam mirabilem, & indissolubilem unionem Christi cum Ecclesia, per carnis assumptionem, iuxta illud Joannis: Verbum caro factum

Tit. XXXII. De Convers. Conjugatorum.

683

*et, quod refertur in dict. capite debitum : ita
planè vinculum sacramenti in eodem matrimonio
manet omnino indissoluble ; æquum
enim erat ut figura responderet figurato, &
docet hoc auctoritas illi Christi Domini, quos
Deus conjunxit, &c. quæ verba non sunt intelligenda
de matrimonio rato, sed solummodo de
consummato : tum quia id facile deducitur ex illis
verbis : Erunt duo in carnem una. Tum quia Summus
Pontifex ita locum illum explicavit in cap. ex
publico, in finem, hoc tit. cui summa fides est adhibenda,
cap. quam vetus 24. quest. 1. et si nimis auditeret
Sotus in 4. dist. 27. quest. 1. artic. 4. notaverit
Pontificem, eo quod predicta verba
Christi Domini tantum de matrimonio consummato
acceperit.*

alios diversorum Ordinum; ita ut per professionem emissam ab Equitibus Hierosolym. matrimonium dissolvatur, secus vero per professionem emissam in aliis Ordinibus Militaribus, qui in eis professionem emitentes, non absoluuntur, sed conjugalem castitatem promittunt, qua recte state potest cum matrimonio. Dissolvitur etiam matrimonium ratum per vota, qua emituntur Tertiarii S. Francisci collegialiter viventes; secus vero si in propriis dominibus degant, ut probant Sanchez de matrim. libro 2. disput. 8. Basilius cod. tract. libro 9. cap. 6. non autem dissolvitur matrimonium ratum per vota simplicia castitatis, etiam qua emituntur a Patribus Societatis Jesu post bennictum novitatus. Sanchez lib. 2. de matrim. disput. 8. Suarez tom. 4. de relig. lib. 4. cap. 2.

Quibus præmissis afferendum est contra Mag
deburgenſes, Kenniūm, & Erasimūm, qui te
nuerunt matrimonium ratum non posse dissolvī
per professionem regularem, quos refellit Bel
larminus tom. 1. controv. lib. 2. de monach. cap. 38.
per tot. matrimonium ratum dissolvi etiam quoad
vinculum per ingressum religionis, non ex ea ra
tione, quam aliqui adduxerunt, videlicet, ma
trimonium tantum consummatum absolute dici
matrimonium, ex cap. non est dubium, cum se
quent. 27. q. 2. & ita illud solum esse indissolu
bile legi divina; nam licet matrimonium ratum
non dicatur perfectum perfectione accidentalis,
qua consistit in eius uſu ad ipsius finem, hoc est
ad prolem ſuscipiendo, dicit. cap. non est dubium,
qui textus ita est intelligendus; tamen est perfe
ctum perfectione essentiali, l. nuptias, ff. de reg. jur.
cap. cum locum, cap. cism apud, hoc tit. Proinde est
indissolubile lege divina, ut docent Theologoi in 4
dist. 26. Nec obſtit textus in cap. cum Societas 27.
quæf. 2. ubi docet Leo Papa, ſocietatem nuptia
rum ita à principio eſte institutam, ut propter
commixtionem lexum non habeant in ſe conju
ctionis Christi, & Ecclesia sacramentum. Nam
omisla ſententia Concilii, qui expungit negatio
nem, quem lequitur Covar. de fponſal. 2. cap. 7.
§. 4. Gutierrez lib. 1. canonico. cap. 17. num. 23. dicen
dum est cum Germanio lib. 2. animad. cap. 3. illa
verba eſte referenda ad significacionem unionis hy
pothatica Chrifti cum Ecclesia; ut ſenſus fit, quod
ſine commixtione ſexutis matrimonium non ha
bet in ſe repreſentationem unionis Chrifti cum Ec
clesia; non tamen exinde deducitur, verum fa
cramentum non eſte, ut Innocentius III. docuit
in dicto cap. debitum, de bigamis. Quod jus ita
dissolvendi matrimonium non ſolum ab ecclieſia
ſtifica iuſtitutione provenire, verum & divina au
to ritate nitit, quâ privilegium hoc conſensum eti
at ſtatui religioſo, conſtat ex dict. cap. ex parte, hoc titul.
extravag. Antiquæ, de voto: unde plures divina
revelatione hoc jure uſos fuſſe, ex variis hiſto
riis refertur. Eſpencus lib. 6. de voto contin. cap. 1.
Bellarminus lib. 2. de monachis, cap. 38. De fan
cta Thecla Epiphanius heret. 80. de S. Alexio
Metaphrastes in eius vita: de Gregorio Virgine
D. Grigorius libro 3. dial. capite 14. Requiri
tur tamen, ut matrimonium ratum dissol
vatur per ingressum religionis, quod alter ex
conjugib[us] profiteatur religionem approbatam,
ut probat Basilus libro 9. de matrim. cap. 6. per
totum, qui cap. ſequenti agit de religioſis Ordini
num Militarium, & diſtinguit inter Equites
Melitenses Ordini S. Joannis Hierofolym. &

Unde jam appetat fatio præsentis assertio[nis],
qua ex eo provenit, quia in matrimonio duo desiderantur; videlicet conjunctio animorum, quā
charitas significatur, & qua constituit inter
Deum, & animam iustam; & conjunctio cor-
porum, quā significat unionem Christi cum Ec-
clesia per assumptionem humanitatis, *dicit. cap.*
debitum, de bigam. Unde cū animorum conjun-

ctio spiritualis sit, commixtio autem corporum conjunctio corporalis, juxta textum *in cap. omne 27. q. 2.* sequitur, ut sicut conjunctio corporalis, id est commixtio, que si per copulam matrimoniale, morte corporali tantum dirimitur. *littere 32. quest. 7.* docent Theologii in *4. dist. 27. artic. 5.* Victoria *in summa*, *tit. de matrim q. 304.* Covar. *2. part. de sponsal cap. 7. §. 4. num. 8.* ita etiam conjunctio animalium dissolvitur morte spirituali, per professionem regularem, que censetur mors spiritualis, *cap. placuit 1. 16. quest. 1.* docet D. Thomas in *4. dist. 27. quest. 1. in respons. ad 1. quest. & in respons. ad 3.* Accedit, quia omnis obligatio potest commutari in bonum evidenter melius, si non sequatur tertii praedictum considerable, *cap. pervenit 3. de jurejur. cap. scriptum, de voto.* Constat autem, statum religiosum eviderter meliorem esse matrimonio. Insuper non sequitur tertii praedictum, cum persona conjugis illata maneat, & cum facultate contrahendi aliud matrimonium: igitur licebit utique conjugi, vel alteri ex eis, alio etiam invito, ad religionem transire: nec tunc dissolvitur vinculum matrimonii, tam humana, quam divina auctoritate, ut docetur *in cap. scriptis 27. quest. 2. cap. ex parte 14. hoc titul. & defendant Covar. 2. part. de sponsal cap. 7. §. 4. num. 6.* Gutierrez libro *1. canon. capite 17. num. 26.* Matienzo in rubric. titul. *1. libro 5. recopil. glos. i. num. 69.*

8. Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, quam traditur adeo difficultem agnoverunt Sotus in *4. distinct. dubitan. 8. Joann. Major ibi distinet. 27. Espence lib. 6. diuersio.* de contin. *cap. 4.* ut docuerint, non posse congruam assignari, cur professione religionis dissolvatur matrimonium ratum, non vero consummatum. Vera ratio differentiae provenit ex eo, quia in matrimonio consummato datur obligatio perpetuo cohabitandi, & etiam intervenit reciproca traditio, per quam uterque conjux tradit alteri possessionem sui corporis ad usum conjugii, ut ait Apostolus *1. ad Corinths. cap. 7. relatus in cap. quidam, hoc tit.* Unde cum corpus viri jam non sit in eius potestate, quod matrimonii finem, & econtra; & non possit Deo offerri in religionem per votum corpus, quod non est proprium offerentis, quia non est grata Deo oblatione rei alienae, *cap. non est putanda 1. quest. 1. cap. ex transmissa, de decimis.* Sotus lib. *9. de justit. quest. 3. artic. 3.* sequitur, matrimonio consummato non posse conjugem alio invito ad Religionem transire. In matrimonio vero rato licet adhuc quedam virtualis promissio, per quam conjuges acquirunt quedam jus ad petendam possessionem alterius corporis ad finem matrimonii, nondum tamen habet ipsam possessionem, & ideo quilibet ex eis potest se Deo per statum religionis tradere, quia dominium sui corporis habet, argumento textus *in l. qui ribi, de his, qui a non dominis.* Quia ratio expressè deducitur ex praesenti textu, ibi: *Cum nondum sibi effici una caro;* id est, non sit adhuc translata vera, & realis possessio: docent Theologii cum D. Thoma in *4. dist. 38. quest. 1. artic. 3.* Fortunius Garcia in *cap. 1. num. 8. de paclis.* Et probatur haec differentia ratio exemplo venditionis, nam sicut venditio, in qua nulla traditio intercessit, solvit per secundam, in qua traditio sequuta fuit, *l. queriens, C. de rei vindic.* ita etiam matrimonium ratum, in quo non est sequuta tradi-

tio, dirimitur per traditionem factam Deo in religionem. Nec obstat textus *in cap. final. de sponsa duor.* ubi docetur, quod contrahens de facto matrimonium cum secunda, superfite primi conjugi, cum qua non fuerat matrimonium consummatum, licet cum secunda sequatur copula, non ideo solvit primum matrimonium. Nam respondetur, secundam illam traditionem fuisse illicitam, & injustam; quia facta talis fuerat ab eo, qui non poterat alteri mulieri ad finem matrimonii se tradere, *cap. gaudemus, de divorciis.* Nec obstat augmentum ipsius difficultatis deductum ab exemplo ejus, qui suscepit sacros ordines matrimonio adhuc rato; quo calu certum est, matrimonium non dissolvi, licet per ingressum Religionis; quia hoc privilegium, ut videlicet dirimitur matrimonium, non est consilium aequaliter suscipienti sacros ordines, ac profidenti vitam religiolam: forsitan ex eo, quia religiosi per solemnum professionem seculo mortali censentur, *cap. placuit, in fine, 26. quest. 1.* nullumque habent velle, aut nolle, cum iuxta superioris arbitrium ita vivere debeant, ac si propria voluntate carerent, *cap. quorundam, cap. religiosos, de elect. in 6.* Insuper semetipso velut holocaustum offerentes, in totum divino obsequio mancipantur, hujus seculi actibus, & exterritoribus bonis renunciantes, *cap. cum ad monasterium, de frat. monach.* At vero clerici, quantumcunque in sacris Ordinibus sint constituti, remanent adhuc libere, habentque velle, & nolle, & suorum bonorum decimum timent, mundoque mortui non sunt; unde cum, ut supra dixi, per mortem spiritualem dissolvatur vinculum matrimonii rati, quod tantum spirituale est; & haec mors spiritualis non contingat suscipientibus sacros ordines; ideo per fulceptionem faci ordinis non dirimitur matrimonium ratum, sicut per professionem religionis, ut docuerunt Glosa *2. in fine in d. c. unc. de voto, in 6. Durandus in 4. dist. 27. quest. 2. column. 3.* Sotus eadem dist. 27. artic. 4. Quod etiam procedit in promotione ad Episcopatum, licet perfectior sit status Episcopi, quam monachi, *cap. nisi cum pridem, de remm.* Nec tunc obstat textus *in cap. per rem, de voto:* cuius solutionem tradit Garanna *in praesenti, num. 9.* Nec obstat ultimum augmentum deductum ex dict. regul. quod semel; nam textus ille procedit quoties quis temere vult recedere, & mutare consilium sine causa, & in alterius praedictum: at vero conjux, qui relictio alio conjugi religionem profitetur, ex justa causa, zelo videlicet functionis vita id facit, & sine alterius praedictio; siquidem potest conjux aliud matrimonium inire.

Sed supra traditis opponi videtur Alexander III. *9. relatus post Concil. Arelat, p. 8. can. 17. in illis Episcopis veribus: Sanè quamquam muliere non deponit, & far. can. 17. ap. a viro non cognitā licet ad religionem transire, aliam penit. tamen vir ducere in uxorem non potest.* Ex quicunque verbis expresse deducitur, matrimonium ratum, etiam per professionem in religione emissum non dissolvi; siquidem non licet remanenti in seculo aliud matrimonium inire. Verum respondendum est, ea verba accipienda esse juxta principium ipsius textus. Agebat enim ibi Alexander de viro, qui contracto matrimonio rato secundas nuptias contraxit, nulla professione emissâ in religione ab alio conjugi; quo causa recte ait Alexander, quod licet matrimonio adhuc

huc rato manente, licet conjugibus ad Religionem transire; non tamen licet illis secundas nuptias contrahere, quia matrimonii vinculum adeat interim dum alter ex conjugibus religionem non profitetur; & licet favore religionis permitatur conjugi invito alio ad vitam religiosam transire, non tamen illi licet aliud matrimonium inire.

^{10.} Secundo praesenti assertioni opponi potest textus *in cap. commissum de spons.* ubi cum proponeatur *Alexandro III.* quod quidem fide data, & juramento firmata promisit, se quandam mulierem in uxorem ducaturum, posteaque statutum religionem ingredi; docet Pontifex, quod ille debet fidem matrimonii adimplere, & postea si voluerit, ingredi. Ex quo textu constat, votum solenne religionis non irritare sponsalia de futuro contracta: ergo multo minus dirimet matrimonium.

C A P U T III.

Idem (a) *Pisan. Archiepisc.*

Quidam intravit monasterium invitatus uxore: eadem ipsum (b) repetente, coactus est ad eam redire: ea mortua querens, an ipse cogatur ad monasterium redire, an aliam possit ducere uxorem? Quæstione tua taliter respondemus, quod votum non tenuit; unde ratione voti non tenetur ad monasterium redire. Ulterius vero non potest uxorem accipere; promisit enim, te non exigere, quod in potestate ejus erat; & ideo tenuit votum. Non reddere non etat in ejus potestate; sed in potestate mulieris. Unde (c) Apostolus: Vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier.

N O T A E.

(a) *Pisano.*] Ita etiam legitur in prima collectio-
ne, *sub hoc tit. cap. 3.* & post Concil. Late-
ran. par. 3. cap. 2. supplendaque est inscriptio,
Villano, qui successit Balduno anno 145. & floruit
usque ad annum 156. ut referat *Ughel. tom. 3.*
Ital. sacra, fol. 560. de Metropoli Pilana nonnulla
adduxi *in cap. 3. de tempor. ordin.*

(b) *Repetente.*] Quia actione repeti possit, expo-
sui *in cap. 1. de ordin. cognit.*

(c) *Apostolus.*] *1. ad Corinth. cap. 7.*

COMMENTARIUM.

Supradictum in cap. 1. hoc tit. latè probavi, non posse conjugem matrimonio consummato, sine alterius conjugis consensu religionem ingredi; & professionem aliter emissam, nullam esse, posse conjugem in seculo remanentem alium repertere. Unde in praesenti texu queritur, an votum illud religionis, quod inutile fuit professione mulier facta, effectum habeat, ut defuncta uxore, quæ eum repetiit, teneatur ad religionem redire, ac castitatem servare, ita ut si secundum contrahat matrimonium, lethaliter peccet? Pro cuius dubi solutione, & praesentis textus expositione sequentes casus sunt distinguendi. Primus est, cum maritus, qui votum emisit, vel religionem professus est, invitata uxore id fecit, quo calci mulier eum repetere potest, nec ea defuncta ad religionem redire tenetur, sed votum castitatis, quod in ipso ingressu emititur, servare debet; & ita non potest aliud matrimonium contrahere, immo nec a prima uxori

re debitum perere; quia votum valuit; quatenus voventi prejudicare poterat, *c. placuit 12. hoc tit.* Et ita tenetur maritus castitatem servare, non autem paupertatem, & obedientiam, etiam soluto matrimonio, quia cum matrimonio conitate talis obligatio nasci non posset, nec mortua uxore convalefcere valuit: quæ est vera ratio hujus textus, ut post Panormitanum, & Butrium hic docuerunt Basilius de mar. lib. 10. cap. final. num. 6. Garanna *in cap. 1. hoc tit. num. 11.* Secundus casus contingit cum maritus religionem professus est, non invitata, sed ignorante uxore; quo casu idem dicendum est, ac in antecedenti, videlicet, professionem adeo nullam esse, ut nec defuncta uxore tenetur vir ad religionem redire; quia tantum simplex castitatis votum emissum creditur. Garanna *dicit.* num. 11. Basilius lib. 9. de mar. cap. 11. num. 4. Et hic casus deciditur in dict. cap. placuit, hoc tit. Et ita exaudienda sunt illa verba ipsius textus; *Redire vero ad seculum in ejus potestate non erat, sed in potestate mariti.* Quorum verborum sensus est, quod propter maritum, qui ignarus fuerat professionis, mulier frustra religionem profitetur, quia cum una cato vir, & uxor sint, non potest pars una ad Dominum converti, alia in seculo remanente. Nec professionis nullitas pendet à revocatione conjugis, qui ipso iure nullius momenti est, ut docuerunt in dict. cap. placuit, Panormitanus, & Butrius, & alii congettūt à Thoma Sanchez lib. 7. de mar. disputat. 34. num. 14. Nec contrarium probatur in illis verbis ipsius textus, *Ergo quantum ad ipsam tenet votum.* Non enim ibi doceatur, votum solenne religionis valuisse. Quod contrarium docetur in vers. *Super quo;* sed tandem